
 
 
 

GO - S.C. GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE - 339 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Lavori di “Adeguamento in materia di prevenzione incendi del Distretto Sanitario di 
Cormons – 2° lotto”. Presa d’atto degli atti di gara e aggiudicazione in favore della ditta Fitekno srl - P. 
IVA 02698290307. CIG 89065605D2 - CUP F38I14000100002. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventidue 
il giorno otto del mese di APRILE    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Lavori di “Adeguamento in materia di prevenzione incendi del Distretto Sanitario di 
Cormons – 2° lotto”. Presa d’atto degli atti di gara e aggiudicazione in favore della ditta Fitekno srl - P. 
IVA 02698290307. CIG 89065605D2 - CUP F38I14000100002. 
 

 

PREMESSO che:  
-  con decreto del Direttore Generale n. 735 dd. 31/12/2013 è stato approvato il Piano Attuativo 

Locale (PAL) per l’anno 2014 il quale prevedeva, tra gli interventi edili impiantistici, i lavori di 
“Adeguamento in materia di prevenzione incendi del distretto sanitario di Cormons – 2 lotto”, 
per un importo complessivo di € 1.000.000,00; 

-  con decreto del Direttore Generale n. 137 dd. 31/03/2015 è stato approvato il Piano Attuativo 
Locale (PAL) per l’anno 2015 e consolidato 2014 e si confermavano, tra gli interventi edili-
impiantistici, i lavori di “Adeguamento in materia di prevenzione incendi del distretto sanitario di 
Cormons – 2 lotto”, per un importo complessivo di € 1.000.000,00; 

-  con decreto del Direttore Generale n. 84 dd. 16/02/2017, è stato approvato il Master Plan 
relativo al programma di adeguamento antincendio delle strutture aziendali in applicazione del 
DM 19/03/2015; 

- con decreto del Direttore Generale n. 672 dd. 19 dicembre 2019 l’arch. Mauro Baracetti, 
dirigente responsabile della SC Gestione Patrimonio e Tecnologie, veniva nominato RUP dei 
lavori per appalti di lavori pubblici relativi ai finanziamenti edili-impiantistici e dei servizi 
aziendali per l’Area Isontina, tra cui quello in oggetto; 

DATO ATTO che con Decreto del Direttore Generale n. 510 del 09/06/2020 è stato adottato il progetto 
definitivo, dei lavori di cui all’oggetto, redatto dallo Studio dei Professionisti Associati ETA 
Progetti con sede in Udine che definisce le caratteristiche qualitative, funzionali ed economiche 
dell’intervento per una spesa complessiva di € 1.000.000,00; 

PRESO ATTO che il Nucleo di valutazione degli investimenti sanitari e sociali (NVISS) con atto n. 
1829-ED2226-GI-IN del 29/12/2020 ha espresso parere favorevole dal punto di vista tecnico 
ed economico al progetto definitivo trasmesso dalla Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano 
Isontina relativo all’ “ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DEL DISTRETTO SANITARIO DI 
CORMONS – 2° LOTTO” per una spesa di euro 1.000.000,00, raccomandando che nel quadro 
economico del progetto esecutivo, gli oneri della sicurezza vengano scorporati dall’importo dei 
lavori a base d’asta; 

DATO ULTERIORMENTE ATTO che con decreto n. 650 dd. 30/07/2021 è stato approvato il progetto 
esecutivo trasmesso dallo Studio dei Professionisti Associati ETA Progetti con sede in Udine 
con lettera prot. ASUGI 61906 dd. 06/07/2021, già validato dal RUP il 26/07/2021; 

 ATTESO che: 
- con decreto n. 874 dd. 14/10/2021 è stata approvata la documentazione di gara e così indetta 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento ad un 
operatore economico, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex 
art. 95, comma 3, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dei lavori in oggetto; 



 
 

3 
 

- la procedura di gara è stata svolta sulla piattaforma E-appalti FVG, RdO rfq_29157, con 
scadenza del termine di presentazione delle offerte in data 26/11/2021; 

- con decreto n. 5 dd. 05/01/2022 veniva nominata la Commissione Giudicatrice per la 
valutazione, secondo il criterio dell’offerta tecnicamente più vantaggiosa, delle offerte tecnico-
economiche presentate dagli Operatori Economici; 

PRESO ATTO che: 
- la Commissione Giudicatrice ha proceduto nella seduta pubblica del 14/01/2022 alla apertura 

delle buste amministrative; 
- la valutazione amministrativa è stata sospesa in tale data per richiedere integrazioni e 

chiarimenti alla ditta Fitekno srl con attivazione del soccorso istruttorio; 
- in data 25/02/2022 la commissione ha completato la valutazione amministrativa con 

l’ammissione di tutti gli Operatori Economici alla successiva fase della procedura, come da 
verbale di gara allegato parte integrante del presente atto; 

- la Commissione Giudicatrice, ha proseguito i lavori con l’apertura e valutazione dell’offerta 
tecnica nelle date del 25/02/2022, 04 e 09/03/2022 assegnando i punteggi relativi ai criteri 
indicati nel Disciplinare di Gara secondo il metodo del confronto a coppie, come da verbale di 
gara allegato parte integrante del presente atto; 

- nella seduta pubblica del 14/03/2022, a seguito della lettura dei punteggi tecnici attribuiti agli 
OO.EE., la Commissione Giudicatrice ha proceduto all’apertura della busta economica 
completando nella medesima data la valutazione dell’offerta economica, come da verbale di 
gara allegato parte integrante del presente atto; 

RILEVATO che, terminata la valutazione delle offerte, la Commissione Giudicatrice ha dato lettura 
della graduatoria definitiva come risultante dal sistema di e-procurement e-Appalti FVG e, non 
ricorrendo alcuna ipotesi di anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 del d. lgs. 50/2016, ha 
proposto al RUP l’aggiudicazione definitiva alla ditta Fitekno srl risultata miglior offerente sulla 
base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, come da proposta di aggiudicazione allegata parte integrante del 
presente atto; 

PRECISATO che non risulta rispetto il termine di conclusione della procedura di cui al D.L. 
semplificazioni per ragioni dovute ad impedimento dei singoli Commissari dovuti sia 
all’esigenza di attendere a inderogabili impegni delle Strutture di appartenenza che da 
situazioni personali legate alla pandemia ancora in atto; 

DATO ATTO che sono in corso le verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 
sull’operatore economico Fitekno srl condotte mediante il servizio AVCPass messo a 
disposizione da ANAC; 

RITENUTO per quanto sopra di prendere atto dei verbali relativi alle sedute della Commissione 
Giudicatrice e di approvare la proposta di aggiudicazione in favore della ditta Fitekno srl con 
sede legale in Bagnaria Arsa (UD) e P. IVA 02698290307, documenti allegati quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 



 
 

4 
 

RITENUTO INOLTRE di aggiudicare, con i presupposti previsti dall’art. 32 comma 7 del d. lgs. 
50/2016, i lavori di “Adeguamento in materia di prevenzione incendi del distretto sanitario di 
Cormons – 2 lotto” alla ditta Fitekno srl che ha formulato offerta economica con un ribasso 
dello 11,891% per un importo di €. 633.798,92 a cui andranno a sommarsi €. 18.123,03 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e €. 1947,36 per oneri Covid-19 e così per un 
importo pari ad €. 653.869,31, IVA (calcolata come da QE) esclusa, e così per complessivi €. 
761.947,89; 

DATO ATTO che il Quadro Economico dei lavori di “Adeguamento in materia di prevenzione incendi 
del distretto sanitario di Cormons – 2 lotto”, come risultante dal ribasso effettuato in sede di 
gara dall’aggiudicatario, è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO ESECUTIVO 

A) LAVORI A BASE DI APPALTO 

A.1) Interventi in R.S.A. (Residenza Sanitaria Assistita)  €     287.925,19 

A.2) Interventi al piano terra ed in altre aree ospedaliere  €     345.873,73 

 TOTALE A.1) + A.2) €     633.798,92 
 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €       18.123,03 

A.3) Oneri per la sicurezza speciali e adeguamento 
al protocollo Ministeriale 14.03.2020 anti COVID-19 
nei cantieri edili   €        1.947,36 

 TOTALE A)  €    653.869,31 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B.1. I.V.A. 10% su A.1) + A.3) €     29.810,56 
B.2. I.V.A. 22% su A.2) €     78.268,02 
B.3.Spese Tecniche (IVA e cassa compresa) €   106.749,61 
B.4. Accantonamento PA (2%) €     14.788,11 
B.5. Fondo per imprevisti €     16.823,25 
B.6. Economie di gara €     97.515,34 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   346.130,69 

 TOTALE GENERALE (A+B)  € 1.000.000,00 
 

RILEVATO che il provvedimento è proposto dal Direttore della SC GESTIONE PATRIMONIO E 
TECNOLOGIE, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto, i cui uffici 
ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 
ATTESO che il Direttore Amministrativo risulta attualmente assente; 
 
VISTO che, con decreto n. 641 dd. 21 luglio 2020, sono state attribuite alla dott.ssa Bernardetta Maioli 

le funzioni di sostituto del Direttore Amministrativo, nei casi di assenza o impedimento 
temporaneo dello stesso; 

 



 
 

5 
 

PRESO ATTO che anche il Direttore dei Servizi Sociosanitari non risulta attualmente presente; 
 
VISTO che, con decreto n. 943 dd. 28 ottobre 2021, sono state attribuite alla dott.ssa Marilena 

Francioso le funzioni di sostituto del Direttore dei Servizi Sociosanitari, nei casi di assenza o 
impedimento temporaneo dello stesso; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario, del sostituto del Direttore Amministrativo e del 

sostituto del Direttore dei Servizi Sociosanitari; 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa: 
 

 
1) di prendere atto, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dei verbali 

relativi alla fase di valutazione amministrativa, tecnica ed economica relativi alle sedute della 
Commissione Giudicatrice nominata per la verifica e la valutazione, in osservanza al criterio 
dell’offerta economica più vantaggiosa, delle offerte presentate per l’esecuzione dell’intervento 
di “Adeguamento in materia di prevenzione incendi del Distretto Sanitario di Cormons – 2° 
lotto” e di approvare la proposta di aggiudicazione in favore della ditta Fitekno srl con sede 
legale in Bagnaria Arsa (UD) e P. IVA 02698290307; 
 

2) di aggiudicare, seppur con le condizioni previste dall’art. 32 comma 7 del d.lgs. 50/2016, i 
lavori interessati dalla procedura in oggetto, alla ditta Fitekno srl con sede legale in 
Bagnaria Arsa (UD) e P. IVA 02698290307 con un ribasso dello 11,891% sull’importo a 
base di gara e così per un importo di €. 633.798,92, a cui andranno a sommarsi €. 
18.123,03 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 1947,36 per oneri Covid-
19, e così per €. 653.869,31, IVA calcolata come da QE esclusa, e così complessivamente 
per €. 761.947,89; 
 

3) di dare atto che Quadro Economico dei lavori di “Adeguamento in materia di prevenzione 
incendi del distretto sanitario di Cormons – 2 lotto”, come risultante dal ribasso effettuato in 
sede di gara dall’aggiudicatario, è il seguente: 

 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO ESECUTIVO 

A) LAVORI A BASE DI APPALTO 

A.1) Interventi in R.S.A. (Residenza Sanitaria Assistita)  €     287.925,19 

A.2) Interventi al piano terra ed in altre aree ospedaliere  €     345.873,73 

 TOTALE A.1) + A.2) €     633.798,92 
 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €       18.123,03 



 
 

6 
 

A.3) Oneri per la sicurezza speciali e adeguamento 
al protocollo Ministeriale 14.03.2020 anti COVID-19 
nei cantieri edili   €        1.947,36 

 TOTALE A)  €    653.869,31 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B.1. I.V.A. 10% su A.1) + A.3) €     29.810,56 
B.2. I.V.A. 22% su A.2) €     78.268,02 
B.3.Spese Tecniche (IVA e cassa compresa) €   106.749,61 
B.4. Accantonamento PA (2%) €     14.788,11 
B.5. Fondo per imprevisti €     16.823,25 
B.6. Economie di gara €     97.515,34 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   346.130,69 

 TOTALE GENERALE (A+B)  € 1.000.000,00 
 

 
4) di dare atto che l’onere a carico di Asugi derivante dall’adozione di questo provvedimento, 

per l’importo complessivo di €. 761.947,89 sarà finanziato con fondi derivanti dal PAL 2014 
(CUP F38I14000100002) e farà carico al conto 20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso e 
acconti” e che, a collaudo avvenuto, nel momento in cui il bene è disponibile e pronto per 
l’uso, si procederà a riclassificare i valori sul conto 20.200.200 “Fabbricati strumentali 
(indisponibili)”. 

 

 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana   
 
 

 
Parere favorevole del  

Direttore Sanitario 
dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del sostituto del 
Direttore Amministrativo 

  dott.ssa Bernardetta Maioli 

Parere favorevole del sostituto del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

 dott.ssa Marilena Francioso 

 



 Atto n. 339 del 08/04/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNARDETTA MAIOLI
CODICE FISCALE: MLABNR58E67G148U
DATA FIRMA: 08/04/2022 13:30:49
IMPRONTA: 26F22EB18A4753A82620259CF3B5945F2342CB7C4C528BC2E2C537ECD7376D97
          2342CB7C4C528BC2E2C537ECD7376D97C011722B990DDBD6F2F18BEA8B3BE92B
          C011722B990DDBD6F2F18BEA8B3BE92B1728E2A108B4DA5E5CDE9962ED770CD4
          1728E2A108B4DA5E5CDE9962ED770CD462752A559B29AEC6708F2E1EEDE1A361

NOME: MARILENA FRANCIOSO
CODICE FISCALE: FRNMLN57L54E098U
DATA FIRMA: 08/04/2022 13:45:18
IMPRONTA: 6749E29F9CDB97BEFDA4F08C27A4CC7AB6CA01BE31DA37F6B0436EE365FA372D
          B6CA01BE31DA37F6B0436EE365FA372D1D96ECB65533E17E907807F11313E0A8
          1D96ECB65533E17E907807F11313E0A84C75ED55E41E8889827C7C8AE05E2DA0
          4C75ED55E41E8889827C7C8AE05E2DA03796F2CCD71A7980CB6436D9B7648EF1

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 08/04/2022 14:04:01
IMPRONTA: B45C9380288ABC8CFCBCD16F2F8E656B19FA7C030998A6F94545567C9984C2FC
          19FA7C030998A6F94545567C9984C2FC075FA1CE53444210843121D9B2B4D8B1
          075FA1CE53444210843121D9B2B4D8B102CA4A9210E532BB26C99EB766FBB7EB
          02CA4A9210E532BB26C99EB766FBB7EB8E90E247D749C0E2823A1B164D072DD3

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 08/04/2022 14:25:32
IMPRONTA: 197CF90974BB2C97E892AB1CFFE94C1A388A8135BDFCBC9AB5278E0B87D6D34F
          388A8135BDFCBC9AB5278E0B87D6D34F11BA280ACD82A2D2013EDA3E331F3721
          11BA280ACD82A2D2013EDA3E331F372199D7ECB734AA4F8B1B96908212A1C09D
          99D7ECB734AA4F8B1B96908212A1C09DB8E5373697A1E102615F24E2F4D6B93A


